CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 635 / 2025

Autoria: Ver. Dr. Edson

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
realização de  cascalhamento e manutenção das manilhas nas laterais da Estrada Principal
do bairro Fazendinha.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo o atendimento às
solicitações feitas pelos moradores, relatando os inúmeros transtornos sofridos
diariamente devido a más condições da estrada Principal. Tendo em vista que o local
possui grande fluxo de veículos e passagem de pedestres.

A referida estrada encontra-se em estado crítico,
especialmente na área localizada ao pé do morro do Dr. Fábio, nas proximidades do
cruzamento do Baiano, onde há acúmulo excessivo de água devido ao entupimento das
manilhas. A enxurrada tem escoado diretamente sobre a estrada, agravando ainda mais a
situação do leito carroçável.

Outro ponto de atenção é a descida que antecede a represa
da propriedade do pai do solicitante, que se encontra em condições precárias por falta de
canaletas laterais para o escoamento da água da chuva. Isso tem provocado o acúmulo de
lama, dificultando o tráfego e colocando em risco a segurança dos moradores.

Além disso, o trecho entre o Baiano e a residência do
solicitante necessita de cascalhamento, uma vez que, em períodos de chuva, a estrada se
torna extremamente escorregadia. Na semana anterior, inclusive, um caminhão ficou
impossibilitado de subir o morro em frente à residência, sendo necessário o uso de trator
para auxiliar na subida.

Diante do exposto, solicitamos a atenção da Prefeitura
Municipal para a realização de intervenções emergenciais nesses pontos, garantindo
segurança, acessibilidade e melhores condições de tráfego para os moradores da região.

Sala das Sessões, 8 de abril de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 08H0-5922-E8P0-SA1W

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 8 de abril de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 08H0-5922-E8P0-SA1W

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=08H05922E8P0SA1W,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 08H0-5922-E8P0-SA1W

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 08H0-5922-E8P0-SA1W

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=08H05922E8P0SA1W
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 08H05922E8P0SA1W
		2025-04-08T14:02:10-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura